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Toimintakykyajattelu perusopetuksen ja toisen asteen 
välisessä tiedonsiirrossa

Vetovoimala-hankkeen tavoitteena on erityisen ja vaativan erityisen tuen asiakkaiden 
ammatilliseen koulutukseen ohjaamisen ja siirtymävaiheen palvelujen kehittäminen. 
Tässä artikkelissa kuvaillaan lyhyesti Vetovoimala-hankkeen tuloksia toimintakykyä  
arvioivien työkalujen osalta perusopetuksen ja toisen asteen ammatillisen erityis- 

opetuksen välisessä tiedonsiirrossa. Hankkeesta julkaistiin syksyllä 2020 kokoomateos 
”Vetovoima kasvaa yhteistyöllä: Vetovoimalan hyvät käytänteet ohjaukseen ja erityisen 
tuen tarpeen tunnistamiseen”, jonka luku ”Toimintakykyajattelu perusopetuksen ja toisen 

asteen välisessä tiedonsiirrossa” on tämän artikkelin pohjana.

Johdanto

Euroopan sosiaalirahaston rahoitta-
man kansallisen Vetovoimala-hank-
keen  yhtenä osana toteutettiin tutki-
mus, josta saatuja tuloksia esitellään 
tässä artikkelissa. Tutkimuksessa tar-
kasteltiin sitä, miten WHO:n luokitus-
perheeseen kuuluva Toimintakyvyn, 
toimintarajoitteiden ja terveyden kan-
sainvälinen luokitus (ICF) (WHO, 2001; 
THL, 2013) soveltuu käytettäväksi kou-
lu- ja oppilaitosympäristössä ja kuinka 
ICF-perustaisten toimintakykyarvio.
fi - ja RUORI -työkalujen tuottamaa tie-
toa hakijan toimintakyvystä voidaan 
hyödyntää erityisen ja vaativan eri-
tyisen tuen tarpeen tunnistamisessa, 
opintopolun suunnittelussa, HOJKS- 
ja HOKS-laadinnassa ja erityisen tuen 
palvelujen kohdentamisessa. 

Vetovoimala-hankkeen tutkimus-
osio toteutettiin 2018–2020, ja  
tutkimusyhteistyön osapuolet olivat 
Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri, Am-
mattiopisto Luovi, Stadin ammatti- ja 
aikuisopisto sekä Helsingin yliopis-
ton Koulutuksen arviointikeskus HEA.  

Tutkimuksen toteuttaminen

Tutkimuskysymykset tarkennettiin 
opiskelijoiden tarvitseman tuen ja oh-
jauksen arviointiin, suunnitteluun ja 
järjestämiseen toisen asteen opinnoissa 
sekä siihen, miten tieto on vaikuttanut 
moniammatillisen kielen rakentumi-
seen ja oppilaan/opiskelijan osallisuu-
teen ja toimijuuteen.  –  Tutkimuksessa 
käytettiin mainittujen työkalujen en-
simmäisiä versioita vuodelta 2017; työ-
kaluja on sittemmin kehitetty edelleen.
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Tutkimusaineisto käsittää kuuden Luo-
vissa opiskelevan opiskelijan opintoi-
hin liittyvät dokumentit mukaan lukien 
toimintakykytyökalujen avulla saadut 
yksityiskohtaiset kuvaukset toiminta-
kyvystä sekä teemahaastattelut, joihin 
osallistuivat opiskelijan lisäksi myös 
hänen huoltajansa sekä Luovin opetta-
ja/luokanvalvoja. Opiskelijoiden valin-
taan vaikutti se, että mukaan haluttiin 
tuen tarpeiltaan erityyppisiä, vaativaa 
erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoita, 
TELMA- tai VALMA-opinnoissa olevia, 
tutkintoa tai sen osaa suorittavia sekä 
opiskelijoita, joiden tuen tarpeet painot-
tuisivat toimintakyvyn eri osa-alueil-
le. Opiskelijan diagnoosi ei ollut valin-
takriteeri. Opiskelijoiden toimintakyky 
vaihteli erittäin paljon, ja siihen vai-
kuttivat eri opiskelijoilla hyvin erilaiset 
asiat. Opiskelijoista viisi oli suorittanut 
perusopetuksen Valteri-kouluissa ja 
yksi omassa lähikoulussaan. Osallis-
tujilta hankittiin asianmukaiset tutki-
musluvat aineiston käyttämiseksi ja 
heille kerrottiin tutkimuksen tekemi-
seen liittyvistä eettisistä ohjeista.

Haastattelukysymykset kohdentuivat 
opiskelijan toimintakyvyn eri puoliin: 
opiskelijan vahvuudet ja haasteet, tuen 
ja ohjauksen tarve (mm. apuvälinei-
den tarve), opiskeleminen ja opintojen 
suunnittelu, arjen päivittäiset toimet, 
sosiaaliset taidot ja vuorovaikutus jne. 
Haastatteluissa luodattiin myös tiedon-
kulkua ja yhteistyötä eri toimijoiden 
välillä sekä haastateltavien käsityksiä 
opiskelijan tulevaisuudesta.

Toimintakykytiedon 
hyödyntäminen

Toimintakykyä kuvailevan kokonais-

valtaisen tiedon kerääminen ja sen 
siirtyminen koulutusasteelta toiselle 
näyttäytyy tutkimuksemme mukaan 
tarpeelliselta, koska näin on mahdol-
lista kartoittaa oppilaan/opiskelijan 
vahvuuksia ja haasteita ja siten laajen-
taa käsitystä hänen toimintaedellytyk-
sistään ja tuen tarpeistaan jatko-opin-
tojen suunnittelemisessa ja sopivaan 
koulutusvaihtoehtoon ohjautumisessa. 
Tutkimuksen kohteena olevat toimin-
takykyä arvioivat työkalut toiminta-
kykyarvio.fi ja RUORI mahdollistavat 
yleisesti ottaen monipuolisen ja mo-
ninaisen tiedonkeruun opiskelijan 
toimintakyvystä. Toimintakyvyn eri 
puolien painottuminen toimintaympä-
ristön mukaan on mahdollista saada 
näkyviin vertailemalla näiden työkalu-
jen avulla saatavaa toimintakykytietoa. 
Perusopetuksen aikana tehtävän toi-
mintakykykuvauksen ja ammatillisessa 
oppilaitoksessa tehtävän vastaavan ar-
vion yhdenmukaisuus/eroavuudet voi-
vat antaa viitteitä paitsi toimintaympä-
ristöön kohdistuvista vaateista toisaalta 
myös yksilön luontaiseen kehitykseen 
kuuluvista prosesseista.

Haastateltavien kuvaukset
opiskelijan toimintakyvystä
toisella asteella

Haastatteluissa kukin opiskelija, hänen 
huoltajansa ja opettajansa kuvaili omas-
ta näkökulmastaan opiskelijan toimin-
takykyä toisen asteen opinnoissa. Huol-
tajien kuvauksissa toimintakykyyn 
liittyvä puhe kohdentui useimmiten 
arjen päivittäisiin taitoihin, asumiseen, 
haasteisiin sekä tarvittavaan tukeen 
ja ohjaukseen. Oman lapsen pärjää-
minen ja koulunkäynnin sujuminen  
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askarruttivat useimpia. Huoltajat ker-
toivat toki myös nuorensa vahvuuk-
sista mutta yleisesti ottaen puhe oli 
huolivoittoista ja toimintakyvyn haas-
teisiin kohdistuvaa. Opettajien kuvauk-
sissa opiskelijoista esiintyi enemmän 
vaihtelua, joka osin juontaa opiskeli-
joiden tarpeista mutta myös opettajien 
näkemyksistä suhteessa opiskeluun 
ja opetukseen yleensä. Opettajan am-
matillisella taustalla ei näin suppeassa 
osallistujajoukossa näyttänyt olevan 
merkitystä toimintakyvyn kuvaamisen 
kannalta.

Opiskelijoiden kuvaukset omasta toi-
mintakyvystään olivat opettajien ja 
huoltajien kuvauksia niukempia ja 
usein konkreettisempia, arkeen ja ti-
lanteeseen sidottuja. Käsitys itsestä 
ja omasta toimintakyvystä oli yleensä 
myönteinen, vaikka joskus myös ilmei-
sen epärealistinen verrattuna opetta-

jien ja huoltajien näkemyksiin. 
Opiskelijan toimintakyky  
yksilöllisestä näkökulmasta

Opiskelijan yksilölliset tuen ja ohjauk-
sen tarpeet ovat keskeisessä roolissa 
haarukoitaessa hänelle sopivia opis-
kelupaikkoja ja opintoalaa opiskelijan 
omien mielenkiinnon kohteiden ja tai-
pumusten ohella. Hankkeessa huomat-
tiin, että opiskelijan kognitiivisen toi-
mintakyvyn perusteella ei kuitenkaan 
voida johtaa opiskelijan opinnoissaan 
tarvitsemaa toimintakykyä. Opintoi-
hin vaadittava toimintakyky voi opis-
kelijan kognitiivisista vahvuuksista 
huolimatta heikentyä muun muassa 
opiskelijan toiminnansuunnitteluun, 
fyysiseen terveydentilaan, psyykki-
seen epävakauteen, vuorovaikutustai-
toihin, apuvälineiden saatavuuteen tai 
tarvittavaan tukeen liittyvien seikko-
jen vaikutuksesta, joihin opiskelijalla  

Esimerkki Oppimis- ja ohjauskeskus Valterissa kehitetyn toimintakykyarvio.fi-palvelun lomakkeesta 
(palvelusta lisää osoitteessa https://toimintakykyarvio.fi/)
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itsellä ei aina ole vaikuttamisen mah-
dollisuutta tai kykyjä. Toisaalta opiske-
lijalla diagnosoitu oireilu ei opinnoissa 
aina näy opiskeluun vaikuttavana toi-
mintakyvyn haasteena, koska haasteek-
si saattaakin nousta seikka, joka liittyy 
esimerkiksi toimintaympäristöön tai 
varsinaisen diagnoosin ulkopuolella 
olevaan muuhun terveydelliseen haas-
teeseen. Opiskelijan käyttäytyminen 
ja luonteenomainen reagointitapa vai-
kuttavat myös käsitykseen toiminta-
kyvystä: opiskelijalle luonteenomainen 
rauhallisuus ja myönteinen suhtautu-
minen ohjaukseen voivat myös peittää 
haasteita, mikä voi vaikuttaa opiskeli-
jan toimintakykyyn pidemmälläkin ai-
kavälillä riittävän tuen jäädessä mah-
dollisesti saamatta.

Opiskelijan toimintakyky
ammatillisten opintojen 
näkökulmasta

Ammatillisissa opinnoissa edellytettä-
vä toimintakyky, osaaminen ja taidot 

ovat erilaisia verrattuna perusopintoi-
hin: esimerkiksi itsenäisen toiminnan 
aste ryhmätyöskentelyssä tai työelä-
mässä oppimisen jaksoilla poikkeaa pe-
rusopetuksen puolella harjoiteltavasta 
yhteistyöstä toisten kanssa. Samoin 
ammattiopintojen sisällölliset osaa-
misvaatimukset ja -tavoitteet asettavat 
omia reunaehtojaan toimintakyvylle: 
Perusopetuksessa vahvuuksina pide-
tyt ominaisuudet eivät tutkimuksem-
me mukaan aina kuitenkaan riittä-
neet vahvuuksiksi asti ammatillisessa 
koulutuksessa. Vahvuudet saattoivat 
perusopetuksen puolella näyttäytyä 
vahvuuksina, jotka toteutuivat vasta 
runsaalla tuella ja ohjauksella. Tällöin 
nämä vahvuuksina pidetyt asiat saat-
toivatkin kääntyä ammatillisessa oppi-
laitoksessa haasteiksi, jos tukea ei ole 
tarjolla riittävästi.

Korostuneella vahvuusajattelulla saat-
taa olla myös opiskelijan itsenäisyyttä 
heikentävä vaikutus, jos ylimitoitetut 
(epärealistiset) käsitykset opiskelijan 

Esimerkki Oppimis- ja ohjauskeskus Valterissa kehitetyn toimintakykyarvio.fi-palvelun lomakkeesta 
(palvelusta lisää osoitteessa https://toimintakykyarvio.fi/)



e-Erika 2/2020 39

toimintakyvystä ja osaamistasosta vi-
nouttavat suhdetta opintoihin ja tule-
vaisuudensuunnitelmiin. Aidon osal-
lisuuden ja toimijuuden voi olettaa 
edellyttävän realistista minäkäsitystä, 
joka puolestaan mahdollistaa oman it-
sen ja yhteisön välisen toimivan vuoro-
vaikutuksen.

Haastatteluissa tukeen ja ohjaukseen 
liittyvien seikkojen laadulliset ja mää-
rälliset muutokset ammattiopinnoissa 
askarruttivat erityisesti huoltajia, mikä 
heijastanee heidän käsityksiään sopi-
vasta ja riittävästä määrästä tukea: kä-
sitykset ovat kuitenkin peräisin perus-
opetuksen ajan tuesta. Perusopetuksen 
tukijärjestelmä rakentuu organisatori-
sesti kuitenkin eri tavalla kuin ammat-
tiopinnoissa samoin kuin tavoitteetkin 
eri koulutusmuodoissa muovautuvat 
eri lähtökohdista. Perusopintojen ja 
ammatillisen erityisopetuksen sujuva 
linkittyminen ja etenkin toimivan tie-
donsiirron varmentaminen edellyttä-
vät ammatillisen koulutuksen yleisten 
vaatimusten tuntemista jo perusope-
tuksen puolella ja toisaalta myös am-
matillisen puolella käsitystä perusope-
tuksen tavoitteista ja tukijärjestelmistä. 
Jatko-opintojen suunnittelemisessa on 
huomioitava paitsi oppilaan/opiske-
lijan kokonaisvaltainen toimintakyky 
myös ammatillisten opintojen vaati-
mukset, siellä tarvittava tuki ja ohjaus, 
asumisratkaisut ja tukiverkoston ra-
kentuminen. 

Huoltajien käsitykset 
opiskelijan
toimintakyvystä

Perusopetuksessa saadun tuen määrä 
lienee myös heijastunut huoltajien nä-
kemyksiin siitä, kuinka paljon ja min-

kälaista tukea he olettivat opiskelijan 
saavan tai tarvitsevan ammatillisessa 
oppilaitoksessa. Tässä yhteydessä on 
kuitenkin hyvä korostaa sitä, mikä huol-
tajilla saattaa toisinaan jäädä epäselväk-
si: tuen määrän (tietoinen) vähentämi-
nen voi myös olla edellytys pidemmän 
aikavälin tavoitteiden saavuttamiseksi 
esimerkiksi aktiivisen osallisuuden ja 
toimijuuden tukemisessa. Opiskeli-
joiden lähestyminen täysi-ikäisyyttä 
asettaa myös kotiin päin välitettäväl-
le tiedolle omia reunaehtojaan, minkä 
ymmärtäminen tai hyväksyminen ei 
ehkä aina ole huoltajille selvää. Täy-
si-ikäisyys tuo mukanaan perusoi-
keuksia, joiden ohittaminen edellyttää 
edunvalvonnassa todella vahvoja perus-
teluja tai jotka eivät ole ohitettavissa. 

Yhteenveto

Toimintakyky edellyttää vaativaa eri-
tyistä tukea tarvitsevilta opiskelijoilta 
eri ympäristöissä erilaisia valmiuksia 
ja toisaalta myös tilanteeseen sopivia 
tukitoimia. Kokonaisvaltaisen näke-
myksen tarpeellisuus todentuikin sel-
västi tässä tutkimuksessa: Esimerkiksi 
ei riitä, että opiskelija osaa ’teknisesti’ 
syödä (ts. viedä ruokaa suuhunsa), hä-
nen on myös syötävä (toiminnanohjaus, 
motivaatio). Samoin, vaikka peruslas-
kutoimitukset ovat hallussa, ei siitä ole 
hyötyä, jos rahoja ei tunnista eikä las-
kutaitoa kykene hyödyntämään.

Kattavaan biopsykososiaaliseen toi-
mintakykyajatteluun perustuvat ko-
konaisvaltaiset arvioinnit oppilaan tai 
opiskelijan tilanteesta voivat tuoda lisä-
arvoa vain, jos ne on laadittu siten, että 
oppilaan tai opiskelijan toimintakyvys-
tä, ympäristöstä, tuen tarpeesta ja ver-
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kostoista saadaan riittävästi tietoa. Ver-
kostoon tulee kuulua kaikkien niiden 
henkilöiden, joiden toimilla on vaiku-
tusta oppilaan tai opiskelijan elämään, 
mikä merkitsee toisaalta sitä, että toi-
mijat vaihtuvat eri elämäntilanteissa. 
Kerätyn tiedon tulee siten liikkua su-
juvasti ja olla kaikkien verkostoon kuu-
luvien saatavilla kuitenkin tietosuojaan 
liittyvät kysymykset huomioiden. Toi-
mintakykytietoa tulee myös päivittää 
soveltuvin osin aina tarvittaessa. Toi-
mintakykykuvauksissa esitettyjen toi-
mijakohtaisten näkemysten avaaminen 
muille toimijoille on olennaista, jotta 
eri toimijat voisivat laajentaa ja värit-
tää omaa näkemystään myös muiden 
toimijoiden katsantokannoilla. Tämä 
olisi sitä tärkeämpää, mitä läheisem-
min verkostossa työskennellään. Esi-
merkiksi opettajan ymmärrys ohjaajan 
työstä oppilaan kokonaisvaltaisessa tu-
kemisessa ja oman pedagogisen toimin-
nan mahdollistamisessa voisi kiinteyt-
tää yhteistyötä, kohdentaa voimavaroja 
tarkoituksenmukaisemmin, kehittää 
yhteisön toimintaa yhdessä luoduilla 
uusilla oivalluksilla, mikä kaikki tukisi 
oppilaan tai opiskelijan edun toteutu-
mista. Toimintakykytyökalut voisivat 
siten olla tällaisia yhteisen mutta abst-
raktin toimintakykyajattelun ja ohjauk-
sen välineitä, joilla tuotetaan lisää jaet-
tua ymmärrystä käytännön toimintaan.

Yhteenvetona voidaan todeta, että tut-
kimuksen tulokset viittaavat siihen, 
että toimintakykytyökalujen kokonais-
valtaisella hyödyntämisellä on mahdol-
lista laajentaa opiskelijan toimintaky-

vystä saatavaa systemaattista kuvausta, 
ja tämä kuvaus on tietyin reunaehdoin 
käyttökelpoinen nivelvaiheen tiedon-
siirrossa, opintojen suunnittelussa ja 
tuen tarpeen arvioinnissa. Toiminta-
kyvyn arvioiminen ICF-perustaisilla 
työkaluilla antaa luonteensa mukaisesti 
kuvan vain tiettyyn hetkeen sidotusta 
toimintakyvystä, mikä on hyvä pitää 
mielessä. Työkaluja on kuitenkin mah-
dollista käyttää missä tahansa vaihees-
sa opintoja, mikäli tulee tarvetta arvioi- 
da uudelleen toimintakykyä: näitä toi-
mintakyvyn kuvauspisteitä voi siten 
olla useampiakin. Olennaista on kuiten-
kin varmistaa opiskelijan toimintaky-
kyä koskevan tiedon siirtyminen pait-
si järjestelmätasolla perusopetuksesta 
ammatilliseen koulutukseen myös op-
pilaan/opiskelijan koko verkoston käyt-
töön niiltä osin kuin se on tarpeellista. 
Toimintakykyajattelun lisäksi tarvitaan 
verkostoajattelua, jossa tiedon siirtymi-
nen ja hyödyntäminen on yksittäisistä, 
nimetyistä toimijoista riippumatonta. 
Toimintakykytiedon tulee olla verkos-
ton ominaisuus, ei yksittäisten toimi-
joiden omaamaa. Verkostoajattelulla 
on mahdollista loiventaa moniamma-
tillisessa yhteistyössä näkemyksellistä 
yksipuolisuutta tai vain omaan amma-
tilliseen osaamiseen keskittyvää toi-
mijuutta. Verkostoajattelu edellyttää 
siten selkeää asenteellista muutosta 
suhtautumisessa yhteistyöhön. Verkos-
toajattelun päätavoite on mahdollistaa 
oppilaan/opiskelijan kokonaisvaltaisen 
potentiaalin kehittyminen ja hänen tu-
levaisuutensa rakentaminen vahvalle 
pohjalle.

Vetovoimala-hankkeen selvitys on luettavissa osoitteessa 

https://www.vetovoimala.fi/
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